rit exhilarandns. Quod profecto com pzimls piaecaTendnm erit per

ipsum Rectorem sfholae et per eos, qui sunt huic Bursae praefecti

:

alias indutis huiusmodi rcf^tibua quam priraum se conferre possont

aiiorsum in illorum ludibriiun . qui sua tribuissent egeni" stnrlioHis

in eadem Bursa fruendis et aleiulis. Ne tamen procuratores Fabricae

hoc ptetatis opus frustra videantur exequi, ipse defunotua Dm Deca-

nu8 noliiii, ut eisdem ex hoe praedicto censu oeton^inta florenonim

cedat unu8 florenus singulis annis, quo hdeliter iinpendaut buhui

operam in huius eleomosynae distributione, ne fortassis per eemm
negligentiam Bnrsalibna uutitDtae(?); quod ne praeter omnem ipeai

eisdem paupercolis aUqnando eontingat. idem Dominm Deoanna

nolvit granatae esse conMieniiaB nngulonim Dominoram in ipao

eapitolo existentliim. Si nero neniiet intermittenda, quod Dene

avertet, ex illoram Bn^esdone, qnos pietatia opera panim obleotaotj

tone ab infltanti Decanus et Gapitaliun Eoeleeiae sanctorum Qeimani .

et Manritii habent plenariam potestatem et anctoritatem libras prae*

dicti census octoginta florenoram ad ae repetere, nigore Testamenti

saepedicti Domini Docanj, et in eorura praescntiao usum et cora-

modum convertere. Super quibus omnibus et singulis inviolnliilitor

observandis et nnnquam imiiiurm lis R'l' et nobilos D?>i CainTularea

Luius E( ( 1* v^iae cathedraliH dederunt suum consensum cum eurura

proprio sigiUo confirmatum, et e re^on^ executores ipsius defuncti

Domini Decani tradiderunt eisdem R'''* Dnis Capitulahbus libraa

sigiUatas, centum florenos annui census in se continentes, at hoo

tam insigne pietatie opm ineeratnr ftegolae chofi per eomm Nota-

riom, in perpetnam rei memoriam et animae deftinoti D& Deeaal

enonunque parentom, ftaimm, eororom BoMfoelonim omnimnqae

fideUum deftinotonnn ealuteni et aetemam qnietem. Amen.

15.

AasteUnng eines Jesuiten aU Donpredi^er

and leetor tlieologlciis.

1571.

Reniliu-,', Urkumienbuch 11 S. H30f.

Franciscus do Borcria, societatis lesu piai [>(Hitii-=i c-fnemlie,

carissimo in Christr) trntri nostro Antonio Vink, ^ unic tIk ol ni;iae

doctori et societatis Tu strae in provincia Rheni praeposito piovin-

ciali, salntcm in eo, qui est vera salus. Cnm reTerendi admodum

et uobiles viri, docanus et capitulum ecclesiae cathedraiis Spiretma
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accedente consensu reverendiBsimi duioini Marquunli, episcopi Spi-

rensis, aancto zelo catholioae religioni» et pietatis conservandae et

propa^ndae commoti, collegium nostrae Bocietatis, cujus opera tarn

in Juventuda instnictione, quam in populi eruditione ct auxilio

spirituall uterentur, iustitueriDt et redditibus cooYenieDtibiis in per-

petauD dotaTeiint, noi obligationem quidem Boholaram, non mions

eondonandi ant tiidologiam dooendi admiUiiiiiiB, mliiloiiunus, qaum
praedicatlo Terbi neeewaria et lectio tbeologica pefatilii lUtora

Spirenn eivitati ad connolationeiii et fraetom spiritoalem ipaitia

speiatuTi tibi et meoeMoiibiu tnis in officio proTinoialis Rheni serio

commendamna et injangimna, nt perpetuis futuris temporibns con-

etonatorem idoneum et lectorem theologiae Spirae omntno oonstituas,

nt licet Bine obligatione et libera satiafaciat intentioni reverendi et

nobilis capitull et reverendinsimi episcopi et spirituali necessitati et

utilitati c!vifnfi« juxta nostri instituti rationem in utroqnn nmnere

conaiilatur. Et ne unquam exei<1at. (juod hie praescribimuH , ha^i

pateiitoH litoraa in libro provincialia rectoris Spirensis dpscnben-

daa hubscnjf-i et aocietatis nostrae nigillu ob«ignari feci. Romae,

quarto ituuas juaii, aano Domini millesimo quingentesimo septua-

gesimo primo.

16,

ObertrafnBg der Domwliiile an die ieeniteii.

1671.

KASp Hochstift Sp. 460* (Abschrift). lib. Spirit Marquardi BpiBe. Spir.

p. 122 (Karlsruhe). Bemling, Oesch. d. Abt. n. KlOeter I a 360.

Noa FranoiBCUB de Borgia Societatia lean Praepoaittts genenlis,

recognoi^ cirrous ac publice profitemur per praeaentea*, quod cum
Reverendi admodum et nobilea yiri, Domini Decanus et Capitulum

Ecclesiae Catiiedralis Spircnsia. accedente consensu Reverendissimi

Domini Domini Marquuidi Episcopi Rpirensis et Praepositi Weissen-

burgensia etc. wancto zelo Cuth(fli( iic> rplio-ioniB et Pietatis conser-

vandae ac propagandae commoti, UoUcgiuia luistiin' Sctciotatis, cujus

opera tarn in luvontutis Tnstitutione quani in ]miiiiiU J-^imlirione et

auxilio Spiritual] utcreiitur, iiiHtituerint, tuudaveiiut et reditibus

conyenientibaB in perpetuum dotaverint nosque grattoae et amanter

raqviBivezittt et rogaTerint, ut bujuamodi CoU^j^ ftindationem ejna-

qne applicationem et dotationem ab ipaia fiietam joxta noatrae

Sodetfttis Diatitntum et Jforem lecipeie atqne admittwe dignaremnr,

pront in literia Fnndatioma et Dotationia deanper oonfeotia et inferina

deaeriptia pleniva emitinetar, qnanun tenor aeqnitnr et eat talia.
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'In Nomine Domini Amen. Notum ait omnibiis et lingulis

prae^enteH T^iteraR innpecturis, vlsaris et legi audituris, qnod UToft

Andre an ab Oberstain Docnnus totumqiie Capihilum majoris

EcolPHiae Sjur'ninis jairi pridem animo considfirantert Ecclesiae nostrae

detnmenta ae lerum Ditficultaten et totius iTermaniae miserandam

calamitatem; quam pauci ubique operarii, quam pauci fidcles Dei

Servi reperiantur, qui exemplo simul ot Doctrina, pietatis causam

promoveaiit, tidei hostibus m oppoiiant, quae Icsu Cbmti sunt,

quaerantf huic incredibili malo opem quoddianis ad Deum precibua

et Saorificiis ao remedium petimus quidem atque imploramns, pecu-

Hariter vero Bif&eoltatibiiB ac Debbnentu EooImIm noatrae stndni-

mut semper providere, et quoad tatit noatra fitenltas, proTidimuB.

Kano vero Exempio moti Seremsaimi Bomanomm Imporatoria Ferdi-

nsndi felioia memoriae et aliorum Prindpmn Gennaniae, qui Sode-

tatia lean Collegia erexenmt, ut hi et plerique omnes in illam

Soeietatem oculos conijciunt, animnm affeetumque convertunt^ amaat

sincere Institutum indeque auxiliura sperant, visis Tjaboribna atque

fnictu non poenitendo totaque procedendi ratione, Nob etiam eun-

dem prorsus animum et affectum er^a eandem Soeietatem coti-

cepimus et retinemus ac inde auxilium, Christo propitio, speramus,

unde alii recepenmt: quam Spem non mediocriter nobis contirma-

runt concionatores, qui hue a Societal^ miH8i sunt. Itaque niatura

Deliberatione et tractatibus denuper necessariifl int^rvoniontibus et

prachabitis collegium Societatis iu hac nostra Eoclcbia bpirent»i,

accedeote Keverendissimi in Christo Patrb et Domini nostri Dni

Marquardi Episcopi Spirenaia et Praepositi Weiflenburgenaia ete*

expteaao conaenan et oompiobatione, inatitnere, fondare et erigere

jam anno auperiore deorevimua et omnibua anffiragilB eonfinnaTimus.

Haeo autem voluntas noatra et Decretum ut Executioni demandetnr,

Tbnm est hoe tempore fkmdationem illam CoUegii inatituere et

confirmare pcrpetuo duraturam, juKta quod intelleximua postulave

Instittttam diotae Sooietatis. Proinde (.ad majorem Dei gioriam

multarumque animarum salutem et speratum Ecclesiae nostrae sub-

sidium.) future huic nostro OoUegio Spireiisi Sofietatlfi Jem, mera,

simplici ae gratiosa Donatione absque conditione pro perpetua

ejus Dotatione ac fundatione donamus atque a pfili'-nmus

Terapluin Sanoti Nicolai dictum, ac Srliolan ibi commode
degant^i; applioamus etiam atquo donamus Domum aedi-

bus Dni Praepusiti cuntiguam, quam hactenut^ Eccleuiae

') In Uei iiauiiticlihtt: tt^guut. VieUeicbt verscbricbeo aus legant?
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nostrac Decani tenuerunt et inhabitarunt, cum omnibus
aedificiis eju8 poathac ab ipsa Societate absque ullis

Ecclcsiae uostrae sumptibuii et itipeiitiis in debita tstruc-

tura et cultura tenendis, et reservantes tamen nobin et succes-

soiilius noatris liberam facultatem (. quateuutj iSucietati tie aiirt,

ad nostrum et ipsorum pro tempore beneplacitum com-

moda habitatioBe provide rimua.) eandam Dwavm ad not

fOTocandi et in Eooleaae noatrae ac personaniiii ipoiiia vmm ei

ntilitalam oonTertendi. iDtoriH oailibet Decano pro tempore exi-

atMli, in laoeUo Doiniia praediotae ad peragenda patKHnnia Saacto-

mm, in quomm honorem diotnm Saoelhun ant Aitore eonaepiatam

eat, aen qnaelibet alia Saora pro ipnna DoTotione eelebruida

Ubemm retineri volumus acceasum; ad qnea et ipeinB eaeoenorea

omnia et singula: Libri, reliqniae, omanenta, yaaa, et quae piaeter

liaee in praefato Sacello reperientur, epeotabunt, quamvis eonim

U8um societati potent concedere. Reservamus etiam Decano pro

temporo existonti et succesaoribus ejus liberum uaum atque pro-

pnetatem perpetuam liorrei et cellae vinariae, liorto dictae Domua
adjacentium dante^^ quoquu, applicantes et donantes eidem
collep^io nostro ad quotidianam suBtentationem. victum et

alios U8US septiugentos floreuos (. pro quolibet tloreno

quindecim Bats computando.)) quinquaginta maldra sili-

ginia, viginti maldra hordei et qninque plaoatra ini,

•nnvi reditna ae perpetni oentus, ut nimirum horum redi-

tunm median partem super fabrica, alteram Tero snper
reditlbns, proTentibns et emolumentis oommanis Prae-
aentiae Eeelesiae nostrae Spirensis, singulis angariis rel

«d plaoitum ab Offieiatis praedtetarum Fabricae et oom*
mania Praesentiae nostrarnm pro tempore existent ibuSf

certo ao perpetuo habere, petere et accipere poterit et

debeat, non obstante quacunque mutatione, quae circa prae-

diftos finnuos census et reditns, quibuscunque temporibus vel causis

acculi ip portset, nisi fortasais in futumm aliquo caau quoraodo-

cunque contingeret, quod dictum collegium hie Spirae
amplius consistere vel perdurare non posset aut vellet.

Tunc enim dicto^ census et reditus ad alia loca trans-

mittero et dare uoiumus euue obligati.

QnoGomque tamen tempore facultaa fieret aoeietati

redenndi ad oollegium, robvr aunm obtinebit baeo Dotatio

ot Fnndatio. Porro antem nt fonnnla et oonanetndo fnndandi

eoUogia Soeietetia lean obaervetnr, boe cott^ginm S^reoae a nobia.
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iiti praediximuB, fundatum et dotatum; Sotentes ac Tolentes, gratioeef

libera et Bimplioifrer perpetuo Stamen conditione Bopra exprcBsa.)

•otfenmus, donamus et applicamus Societati lemi et hujiis quidem

nomitip flflmodum Reverend© Patri Francisco h Borgia cjufldemqne

Societatib PiaepoBito Generali; atque eum ipeom Patrem Generaleni

4ibf»©ntem ro^amiis, ut illud ejufiqoe appiicationem atque Dotationem

^ Qobia tactam juxta suae Societatis Inetitutam et morem recipiat

atque admittat Et tametei non dubitamuB Sooietatem banc, quae

inm A» OaM&o^ veHgiono, tmii de Gtetaua^ Imhm el praedue
menri ooomieTit, sao iMtitoto et Expettationi nMtrse aen defti'

tnam, tunea grafi<ne ot Amaoter petimiia et rogamus FtaepoBlaai

Oaneialem, nt ipse pro Saa pietate atque prndeatia ad hoe nottmm
•et BmiBQ OoUegtom Spiroiiee auiiiiiim ierio adqeiat et illnd leoke

inatrnenduBi omet; nomiDatini Tero petisras ao rogamiis» nt deaigaet

«e mittat qainqae Frofeeteret latiaae lingaae: inter qnes

eit qui legat graece, rel eerie afini, qni grancam Lecttonmi

profiteatur, concionatorem praeterea unum, Superioris Ger-

maniae lins^iiae g'narum et perihini , qui siraul in oatbedrali nostra

Ecciesia concionetur, et bis iuit ti i in hcbdomade Jjcctionem

Theologicam legat, ad eorura captum qui sunt futuri Viri Ec-

olesiastici, ubi |ir:ic8ertim qod frequenter erit concionaadum. Qaod
«i concionator lilas Lectiones obire non poterit, ut alius detur Theo-

logUH, qui illas oboat. PoBtremo ruganius et potimus ab eodem
Patre Generali Praepodto gratiose et amanter, ut haec quae dixi-

muB, juxta nwtitnti Soeietatie lationem et oonmetndinem effieiat

firma perpetuo, ut, yidelicet durante dotatione et pront

enpra ezpfeflnim eit, nanqnam dednent praedioti Frofoteoiei atque

•ooneaonator. fit ut omnia et ungnla praemiMa rata, firma et

ineoBTolBa perpetoo babeantar et olieerventar, Noa noBtrosqne
eueeessores ad praesentis Institutionis, Fundationie et

•ereetionis hnjnamodi oollegii nostri inviolabilem obser-

rationem (• cessante supra dicto Impedimento.) efficaciter obli-

gamufl non obstantibus in praedictis omnibus aliquibus Legibna,

conatitutionibus, Def rrtia, atatutis vel consuetudinibua et aliis fiuibus-

€unque in contrariuin tacientibus: quibus omnibus et singulis, \n

•quanfiim nostrae praeaenti Fundationi, Tnstitutioni ot Er<»ctioni obstant

«eu obstare in futuruni possent, dei of^aniu8*et deiogatuin esse volumua

per praescntes. Noa vero Mai (juirdus Dei et apontolicae scdis

gratia Epmoupus Spirensis et I^raeposifcus Weissenburgensis etc.

piaeAitns hiqnemodi oollegii Erectionem et Fandationem ejosdem-

^pie Donalionem, DotatioDein et aasignaliQnem ae omnia et singula
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praemiasa ad majorem Dei rrloriam, multaramque animarum salutem

et speratum Ecclesiao noatrae Spirensis subsidium et utilitatcm

ti'iiJi ir comperientes, en omnia ct singula rata, firma et grata

habentea, Authorisationi^! nostrae ordinariae praesidio, in

omnibus et per omnia ipprubandum et confirmandum duximuar

prout teuore pracsontium approbaraus ct coafirmamus: ob hocque

aigilli nostri appensione commimiri (volumuB). Nos quoque DecanuB

et Oapitolmn rapradietom in Fidem et Testimoniam omiiiimi

singulorum praemiaaoram qustaor ejmdem teaoris Diplomata fieri

et expediri ao sigUlum capituli majiu coappendi fedmus;

qvonim qwu Nos Decanns et oapitnliim piae&tam awravimiiat

reliqua tria eollegio nostio Sodetatia lean aaepe memorato dedunnBy

at unmn ad Praepoaitam generalem et altemm ad PioTuioialem

traoamittant, tertium vero in eollegio servant. Datum et actum

Spirae in nostro Generali Capitolo, ipso die divi Antonii, qui fuit

deeinniB sextus Calendar. Februarii anno a Chziato nato MiUeaimo

quingentesimo septuageaimo prime.

'

\o8 itaque Franciscua de Borgia praenominatus, dictorum

J)oniinor«m Decani ot Capituli EcclcHiac Spirensis pium in hoe

afft'i'tuni laudiintes et approbantes oorumque requisitioni iiiclinati

obli >?at i oiH'ui quidem Sc ho la rum. non autem concionandi

uui Tlioologiam ducendi admitcimu^ nubtramque bocietatem

ad faciendum, praeataodum et ad inplendnm omnia et singula,

quae aliae pjraelibati D. Decanoa et Capitnlirai jnzta eontinentiun

praefectaram et aupraacriptarum literaram fieri eopinnt et petant,

in perpetoum obligamna. Nibiloniitiiia tamen, qota praedicatio Verbi

Dei neceaaaria et Lectio Theologiea perotilia fatnra Spirenri eiri*

tati ad eonBolationem et fniotum apiritualem fpains aperator, Charia-

aimo in Cliriato Fratri nostro Antonio Yinok^ S. Theol<^|;iae Doetori

et Societatb nostrae in Provincia Rhi ni Praepoaito Provinciali^

ejusque Sucoeaaoribus in hujuamodi officio per nostras literan

patentes, manu nostra subscriptas et sigillo nostrae Societatis sub

impenso ohsipn^mtas do Dato Romae quarto Nonas lunii anno

Domini Milk'simo quingiMitesiruu ^4optuageBimo primo.j :<ori<) commeri-

davimus et injunxitiuis commendjimusque et injungimus per prae-

sentes, ut perpetuis futuris temporiltus concionatorem iduneum et

lectorem Thoologiae Sjtirae onmino couHtituant, ut licet sine obli-

gatione et liberu; satibliat tamon intcnliuni Reverendissimi Episcopi

ao Reverendi ac Nobilis Capituli ac Spirituali necessitati et utUi-

tati Ciritatia Bpirenais, juxta noatri Institati rationem in ntroqne

.mnnere eonanlatur, et ne onqnam exeidant, quae faie praeeeribinnuv
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praesentea litenw pro finnioie obserratlonQ et subflistentia mniihiiii

et ii^olonmi praemiMornm, Bftnn pfOpm snbsezipBimus no8iia»-

qne Societatia sigilli appensione communiri fecimns. Datum Romae
in Domo Societatis no&trae pridie Nonas Augusti anno Domini

Millesimo quingenteaimo septoagesimo primo.

FranciHCus Borgia PracposituB

g'^ Societaris lesu qol supra

manu propria.

17.

AttS dem Berichi des Bischot's August au den Papst
fiber die lliozese Speyer.

BrucliMl, 1373, 8.Aiigiut.

RemllDg, Urkundflobndi II 8. 748lt

I. Status materialis ecclesiae Spirensis,

1 Origo episcopatuB Spirensis. — Origo hujua cpiBf'opatus

ad remotitiiiiina a |>limbnH historicis rejicitur tempera: temporibus

Cbiiderici Fraiieiae legis episcopo secundo civitatem fuisse donatam,

profitentur qunlam aiiiiaieB et eruditi de lessio «juudam, Nemctum
jam saccule <juarto episcopo, varia referunt laudo digna; venim

baec obBcura, minuH probata iiuBtraeque expubitionis scopo paruui

sunt cougrua. Ex probatioiibiiB dociunentts constat, quod Oon-

ladiwll., HenriQusin. et HenrimuB TV. impentoroB eimdem epi-

soopatmn inatonmriBt variisque adjectis ditiombiu et bonis loeapleta-

rint.— 2. Situs et oonfinia. ... 3. Privilegia et praerogatirae
episeopatus Spirensis. ... 4. Nnmerns oivitatum, oppidorum
et pagorum ejnsdem episcopatus. ... 5. Status eeclesiae

catbedralis. 6. PerBonarnm catbedralis eeclesiae nnme-
ms. Oanonici eeclesiae cathodralis sunt oeto et vigintif omnes

probata nobilitate antiqua illustres neque prius, quam banc docuerint,

admissi 7ieque doincpps secundnm statuta omnibus Gcrmaniao ccclo-

siis catbedraiibuB commimia admittendi. QiiindcriTn porum sunt

capitulares
,

reliqui domicellaren , qui uti jure percipiendi fructus

sunt dcstituti, ita nee ad re»id( inluiii auut obligati; inter illos prae-

posituB et decanus jure dignitatum, scholaaticus autom, cantor et

custos porsoiiatuum jure eminent. Praeter bos canonicos adhuc oeto

et viginti eadem ecclesia numerat praebendatos et yicarios, horum

aumemm augent qoatnor adlmo praebendati laici, qui eandem
oaoMBtft OionwalM IMbffQstea ZLVH S6
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^noiidie eocl^iam frequeatant, horaruin canonioimiiii loco ad per-

solvendas prccos alias sibi suoquc xtatui convenient»'s obligati.

Secundum legos I'uiidationis origiuuriue Humerus pcrsnn n uin oflficium

divinum in Iiac ccclesiia peragentium ascenderet ad centum et qua-